
COD. PRATICA 2021-011-2    

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 La Presidente 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016 

 
 

atto n. 2  del 26/02/2021 1 

Ordinanza  26 febbraio  2021,  n. 2 
 

 Eventi sismici 2016. Ripartizione delle risorse destinate alle assunzioni a tempo determinato 
ai sensi dell’art. 50-bis, comma 1, del Decreto Legge 17 ottobre 2016 n. 189 per l’anno 2021. 

 
 
Visto il D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della protezione civile”; 
 
Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali.”; 
 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
Vista la Legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
 
Visto il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 
2016, n. 244 “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 
2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, pubblicata sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 294 del 17 dicembre 2016 ed in particolare, gli articoli: 

− 1, comma 1 recante la disciplina degli interventi urgenti in favore delle popolazioni 
colpite dagli eventi sismici del 2016; 
− 3, commi 1 e 3 che prevede: 
a) ai fini della gestione dell’attività di ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni 

Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni interessati, di un ufficio 
comune, denominato «Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016»; 

b) che gli Uffici speciali per la ricostruzione curano l'istruttoria per il rilascio delle 
concessioni di contributi e tutti gli altri adempimenti relativi alla ricostruzione privata; 

− lo stesso articolo 3 ai commi 4 e 4 bis stabilisce, inoltre, che: 
a) “Gli Uffici speciali per la ricostruzione operano come uffici di supporto e gestione 

operativa a servizio dei Comuni anche per i procedimenti relativi ai titoli abilitativi edilizi. 
Ferma restando la disposizione di cui al precedente periodo, i Comuni procedono allo 
svolgimento dell'attività istruttoria relativa al rilascio dei titoli abilitativi edilizi, nonché 
all'adozione dell'atto finale per il rilascio del titolo abilitativo edilizio, dandone 
comunicazione all'Ufficio speciale per la ricostruzione territorialmente competente e 
assicurando il necessario coordinamento con l'attività di quest'ultimo; 

b) Limitatamente agli immobili e alle unità strutturali danneggiate private, che a seguito 
delle verifiche effettuate con scheda AeDES risultino classificati inagibili con esito "B" o 
"C" o "E" limitatamente a livello operativo "L4", i comuni, d'intesa con l'Ufficio speciale 



COD. PRATICA 2021-011-2    

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 La Presidente 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
 D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016 

 

 

segue atto n. 2  del 26/02/2021  pag. n. 2 

per la ricostruzione, possono altresì curare l'istruttoria per il rilascio delle concessioni di 
contributo e di tutti gli adempimenti conseguenti......”; 

 
Visto che ai sensi dell’articolo 1, comma 5 del d.l. n. 189/2016, il Commissario straordinario 
può delegare ai Presidenti delle regioni interessate, le funzioni a lui attribuite dallo stesso 
decreto; 
 
Visto l’articolo 2 del suddetto decreto legge recante la disciplina delle “Funzioni del 
Commissario straordinario e dei Vice Commissari”;  
 
Visto l’articolo 6 del decreto ai sensi del quale in ogni Regione è costituito un comitato 
istituzionale, composto dal Presidente della Regione, che lo presiede in qualità di Vice 
Commissario, dai Presidenti delle Province interessate e dai Sindaci dei Comuni di cui agli 
allegati 1 e 2 nell'ambito dei quali sono discusse e condivise le scelte strategiche di 
competenza dei Presidenti; 
 
Vista l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 1 del 10/11/2016, 
con cui è stato approvato lo “Schema tipo di convenzione per l'istituzione dell'ufficio comune 
denominato: «Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016» di cui all'art. 3 del 
decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189.”; 
 
Vista la Delibera di Giunta della Regione Umbria del 14/11/2016, n.1280 con cui è stato 
adottato lo Schema tipo di Convenzione per l’istituzione dell’“Ufficio speciale per la 
ricostruzione post sisma 2016” di seguito denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione”, 
trascritta nel registro dell’Ufficiale Rogante della Regione Umbria al Repertorio n. 4709/2017; 
 
Richiamati, in particolare, gli articoli 2 e 3, comma 1 della suddetta Convenzione ai sensi dei 
quali: 
− gli Enti sottoscrittori della Convenzione partecipano alla gestione associata attraverso 
l’Ufficio speciale per la ricostruzione nei territori di cui all’art. 1 del Decreto legge n. 
189/2016; 
− l’Ufficio speciale per la ricostruzione persegue l’obiettivo di garantire la maggiore efficacia e 
la massima efficienza ed economicità delle attività di ricostruzione in costante rapporto con la 
struttura commissariale di cui al citato Decreto legge n. 189/2016; cura gli interventi di 
ricostruzione tenendo conto delle esigenze specifiche delle comunità territoriali, in base ai 
principi di adeguatezza e sussidiarietà; 
 
Richiamate, inoltre, le Ordinanze del Vice-Commissario per la ricostruzione della Regione 
Umbria  27 dicembre 2016, n. 2 con cui è stato formalmente costituito l'Ufficio speciale per la 
Ricostruzione Umbria (USR UMBRIA) per l’esercizio delle funzioni e competenze attribuite 
dal d.l.189/2016, n.4 del 31 maggio 2017 con la quale, fra l’altro, è definita la dotazione 
organica dell’U.S.R. UMBRIA e attribuiti gli incarichi inerenti alle strutture dirigenziali istituite 
presso l’ USR UMBRIA, n.5 del 10 novembre 2017, n.1 del 20 marzo 2018, n.2 del 26 luglio 
2018, n.3 del 19 ottobre 2018, n.6 del 28 dicembre 2018, n.1 del 16 maggio 2019 e n.6 del 



COD. PRATICA 2021-011-2    

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 La Presidente 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
 D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016 

 

 

segue atto n. 2  del 26/02/2021  pag. n. 3 

20 aprile 2020 con le quali, fra l’altro, si dispone in materia di dotazione organica dell’U.S.R. 
Umbria e di conferimento degli incarichi dirigenziali e di posizione organizzativa; 
 
Visto, in particolare, l’articolo 3, comma 3 dell’Ordinanza del Vice Commissario del Governo 
per la ricostruzione 17 novembre 2016, n. 4, con cui tutti gli atti gestionali assegnati con 
provvedimenti del Commissario straordinario al Vice Commissario sono delegati ai Dirigenti 
dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione; 
 
Vista l’Ordinanza del Vice Commissario del Governo per la ricostruzione 19 novembre 2019, 
n. 2, recante: “Ufficio Speciale Ricostruzione: delega funzioni struttura organizzativa.”; 
 
Vista l’Ordinanza del Vice Commissario del Governo per la ricostruzione 16 ottobre 2020, n. 
10 con la quale si stabiliva di prorogare fino al termine della legislatura regionale, l’incarico di 
Coordinatore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 2016, conferito all’Ing. Stefano 
Nodessi Proietti con Ordinanza Vice Commissario 28 febbraio 2020, n. 4, poi prorogato con 
ulteriore Ordinanza Vice Commissario 31 agosto 2020, n. 9. 
 
Vista l’Ordinanza del Vice Commissario del Governo per la ricostruzione 23 dicembre 2020, 
n. 12 avente ad oggetto “Ufficio Speciale Ricostruzione: nuove determinazioni in merito al 
funzionamento e organizzazione.” 
 
Vista l’Ordinanza del Vice Commissario del Governo per la ricostruzione 5 febbraio 2020, n. 
2 avente ad oggetto “Eventi sismici 2016. Approvazione Schema di Convenzione per la 
gestione della ricostruzione privata di cui al Titolo II Capo I del Decreto Legge 17 ottobre 
2016 n. 189, tra l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sima 2016 Regione Umbria e i 
Comuni della Regione Umbria interessati dagli eventi sismici del 2016 e successivi.”, nella 
quale all’art.2 si procedeva a ripartire le risorse destinate alle assunzioni a tempo 
determinato ai sensi dell’art. 50-bis, comma 1, del Decreto Legge 17 ottobre 2016 n. 189, 
pari ad euro 4.350.000,00 per l’anno 2020, 
 
Visto l’art.1 comma 990 della L.145/2018, come modificato dall'art. 57, comma 2, D.L. 14 
agosto 2020, n. 104, convertito dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126, che testualmente recita: 
“Allo scopo di assicurare il proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, il 
termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 17 
ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, è 
prorogato fino al 31 dicembre 2021, ivi incluse le previsioni di cui agli articoli 3, 50 e 50-bis 
del citato decreto-legge n. 189 del 2016, nei medesimi limiti di spesa annui previsti per l'anno 
2020. Dalla data di pubblicazione della presente legge nella Gazzetta Ufficiale, il personale 
in comando, distacco, fuori ruolo o altro analogo istituto di cui agli articoli 3, comma 1, e 50, 
comma 3, lettera a), del citato decreto-legge n. 189 del 2016 è automaticamente prorogato 
fino alla data di cui al periodo precedente, salva espressa rinunzia degli interessati” 

Vista l’Ordinanza del Commissario n.112 del 23 dicembre 2020 avente ad oggetto 
“Approvazione degli schemi di convenzione con l’Agenzia nazionale per l’attrazione degli 

https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000897250ART84,__m=document
https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000897250ART84,__m=document
https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000899401ART0,__m=document
https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000839032ART19,__m=document
https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000839032ART19,__m=document
https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000842219ART0,__m=document
https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000839032ART21,__m=document
https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000839032ART110,__m=document
https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000839032ART306,__m=document
https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000839032ART306,__m=document
https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000839032ART21,__m=document
https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000839032ART110,__m=document
https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000839032ART110,__m=document


COD. PRATICA 2021-011-2    

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 La Presidente 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
 D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016 

 

 

segue atto n. 2  del 26/02/2021  pag. n. 4 

investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. - INVITALIA e con Fintecna S.p.a per 
l’individuazione del personale da adibire alle attività di supporto tecnico-ingegneristico e di 
tipo amministrativo – contabile finalizzate a fronteggiare le esigenze delle popolazioni colpite 
dagli eventi sismici del 24 agosto 2016 nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed 
Umbria.”, il cui art.3 testualmente recita: “Le risorse finanziarie già stanziate ai sensi dell'art. 
3 e dell'art. 50 bis del decreto legge n. 189 del 2016, prorogate dall'art. 1, comma 990, della 
legge n. 145 del 2018, come modificato dall’articolo 57, comma 2, del decreto legge n. 104 
del 2020, convertito con legge 13 ottobre 2020, n. 126, sono confermate, per l’anno 2021, 
per gli Uffici Speciali della Ricostruzione delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, per 
gli enti locali ed per gli Enti Parco nazionali interessati nella medesima misura 7 prevista per 
l’anno 2020. 
 
Vista la nota prot. 1661 del 19.01.2021 con la quale è stato chiesto al Commissario di fornire 
opportuni chiarimenti a riguardo ed eventuali indicazioni circa la corretta procedura da 
seguire ed in particolare sull’entità delle risorse a disposizione per gli enti della Regione 
Umbria nell’anno 2021; 
 
Preso atto che con email del 03.02.2021, acquisita al prot. USR al n. 4043 il 04.02.2021, il 
Commissario straordinario ha specificato che in base alle percentuali di ripartizione applicate 
nelle recenti ordinanze di ripartizione alla Regione Umbria spettano il 14% delle risorse 
complessive disponibili, quindi euro 4.060.000,00 ma che, in ogni caso, sarà certamente 
possibile provvedere in corso d’anno alla copertura integrale del fabbisogno finanziario nella 
misura di euro 4.350.000,00 corrispondente a quanto già attribuito per il 2020; 
 
Vista la deliberazione n. 99 del 12 gennaio 2021 dell’Assemblea Legislativa della regione 
Umbra avente ad oggetto: “Razionalizzazione e potenziamento del personale destinato alla 
ricostruzione post sisma 2016”, in cui l’Assemblea medesima approva una risoluzione che 
impegna la Giunta Regionale, tra le altre cose, di rivedere la distribuzione delle risorse 
umane assegnate in fase emergenziale ai comuni e alle province, in funzione delle pratiche 
di ricostruzione (pubblica e privata) effettivamente gestite dal singolo ente; 
 
Preso atto di quanto emerso nel corso del Comitato istituzionale di cui all’articolo 6 del DL 
189/2016 tenutosi in modalità videoconferenza il 19 gennaio 2021 (con particolare 
riferimento al punto n.4 all’ordine del giorno, i cui contenuti devono intendersi richiamati 
quale parte integrante del presente dispositivo) che di seguito si riportano sinteticamente: 
- In esito al censimento delle pratiche di ricostruzione privata e pubblica afferenti a ciascun 
Comune e Provincia, la nuova distribuzione delle risorse avrebbe tenuto conto 
esclusivamente dell’effettivo carico di lavoro con particolare riguardo nei confronti dei 
Comuni convenzionati con l’USR per la gestione dei contributi per danni lievi;  
- Sulla base di questo principio veniva quindi illustrata e concordata la nuova ripartizione tra 
gli enti delle risorse disponibili per le assunzioni a tempo determinato ai sensi dell’art. 50-bis, 
comma 1, del Decreto Legge 17 ottobre 2016 n. 189 per l’anno 2021;  
- In esito a tale redistribuzione i comuni destinatari di minori risorse chiedevano almeno del 
tempo per adeguarsi. 
 



COD. PRATICA 2021-011-2    

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 La Presidente 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
 D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016 

 

 

segue atto n. 2  del 26/02/2021  pag. n. 5 

Viste le note prot.34404 del 28.12.2020 e prot.2892 del 28.01.2021 indirizzate agli Enti 
titolari dei rapporti di lavoro, con le quali il Direttore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione, nelle 
more dell’emanazione della presente ordinanza, ha autorizzato la possibilità di prorogare i 
contratti del personale assunto a tempo determinato ai sensi dell’art. 50-bis, comma 1 del DL 
189/2016 fino al 31.03.2021, complessivamente nei limiti di 3/12 delle risorse già assegnate 
per il 2020 con Ordinanza del Vice Commissario Straordinario Umbria n.2 del 5.02.2020; 
 
Ritenuto opportuno, in attesa di conoscere se la Provincia di Terni intenda gestire pratiche 
di ricostruzione per conto dei comuni, attribuire alla stessa solamente le risorse necessarie 
alle proroghe dei contratti fino 31.03.2021 come sopra specificato; 
 
Ritenuto altresì opportuno accantonare in un fondo di riserva le residue risorse pari ad euro 
123.551,05 che saranno eventualmente ripartite fra gli enti sulla base delle effettive 
necessità che saranno accertate nel secondo semestre dell’anno 2021; 
 
Considerato che, per effetto delle sopracitate modifiche all’art. 50-bis del D.L. 189/2016, è 
possibile procedere ad una ripartizione tra le Province e i comuni interessati dal sisma delle 
risorse disponibili per le assunzioni a tempo determinato tenendo conto delle risultanze del 
Comitato istituzionale del 19.01.2021, come di seguito riportato: 
 

ENTE 
IMPORTO 
ANNUALE 

ASSEGNATO  
 

Provincia di Perugia 329.934,15  
Provincia di Terni 18.851,62  
Comune di Arrone 37.703,24  
Comune di Cascia 628.520,80  
Comune di Cerreto di Spoleto 106.846,38  
Comune di Ferentillo 109.978,05  
Comune di Monteleone di Spoleto 168.098,75  
Comune di Montefranco 46.346,13  
Comune di Norcia 1.124.926,26  
Comune di Poggiodomo 34.571,57  
Comune di Polino 43.214,46  
Comune di Preci 414.797,24  
Comune di S. Anatolia di Narco 75.406,48  
Comune di Scheggino 75.406,48  
Comune di Sellano 109.978,05  
Comune di Spoleto 779.333,76  



COD. PRATICA 2021-011-2    

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 La Presidente 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
 D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016 

 

 

segue atto n. 2  del 26/02/2021  pag. n. 6 

Comune di Vallo di Nera 122.535,53  
Fondo di riserva 123.551,05  

TOTALE 4.350.000,00  
 
 
Visto il documento istruttorio redatto dall’Ufficio Speciale Ricostruzione che forma parte 
integrante del presente atto; 

 
Tutto ciò premesso; 
La Presidente delle Regione Umbria, Donatella Tesei, in qualità di VICE COMMISSARIO 
DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE 
 

O R D I N A 
Art. 1 

1. Di prendere atto del documento istruttorio predisposto dall’USR e per gli effetti disporre 
la ripartizione delle risorse 2021, disponibili per assunzioni a tempo determinato ai sensi 
dell’art. 50-bis, comma 1, del Decreto Legge 17 ottobre 2016 n. 189, come segue: 

 

ENTE 
IMPORTO 
ANNUALE 

ASSEGNATO  
 

Provincia di Perugia 329.934,15  
Provincia di Terni 18.851,62  
Comune di Arrone 37.703,24  
Comune di Cascia 628.520,80  
Comune di Cerreto di Spoleto 106.846,38  
Comune di Ferentillo 109.978,05  
Comune di Monteleone di Spoleto 168.098,75  
Comune di Montefranco 46.346,13  
Comune di Norcia 1.124.926,26  
Comune di Poggiodomo 34.571,57  
Comune di Polino 43.214,46  
Comune di Preci 414.797,24  
Comune di S. Anatolia di Narco 75.406,48  
Comune di Scheggino 75.406,48  
Comune di Sellano 109.978,05  



COD. PRATICA 2021-011-2    

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 La Presidente 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
 D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016 

 

 

segue atto n. 2  del 26/02/2021  pag. n. 7 

Comune di Spoleto 779.333,76  
Comune di Vallo di Nera 122.535,53  
Fondo di riserva 123.551,05  

TOTALE 4.350.000,00  
 

2. di riservarsi la ripartizione delle risorse accantonate nel fondo di riserva, pari ad euro 
123.551,05, sulla base delle effettive necessità che saranno accertate nel corso del 
secondo semestre dell’anno 2021; 

 
 
 
Art.2 

1. La presente ordinanza acquista efficacia con la pubblicazione nel sito istituzionale ai 
sensi dell'art. 26, comma 2, del d.lgs. n. 33/2013. 

 
 
Perugia, lì 26/02/2021  Presidente Donatella Tesei 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 


	La Presidente delle Regione Umbria, Donatella Tesei, in qualità di VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE

